
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.336 del Reg.

Data 17-09-2020

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI DI
STRADE COMUNALI - APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE
DELLA SPESA

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con Delibera di G.M. 31 del 04/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato-
"Lavori di manutenzione straordinaria di tratti di strade comunali”", per l'importo totale di € 125.000,00 di
cui € 97.748,16 per lavori ed € 27.251,84 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
Con  la Determina del Responsabile dell’Area tecnica n.27 del 27/02/2020 (R.G. n. 72) sono stati aggiudicati-
definitivamente i lavori alla ditta Edilstrade Minturno P.IVA 01836690543 con sede a Minturno (LT) P.IVA
01836690543 che ha offerto il  ribasso del 3,10% sull’importo a base d’asta pari ad €.95.199,20 ottenendo
l’importo contrattuale di  €.92.248,02 al quale vanno aggiunti gli  oneri della sicurezza pari ad €.2.548,96
per complessivi €.94.796,98
in data 08/06/2020 con Rep.261 è stato sottoscritto il contratto di appalto-
con verbale redatto in data 08/06/2020 prot.4715 è stata effettuata la consegna dei lavori;-
con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n 93 del 07/07/2020 (RG 234) è stata approvata la-
perizia di variante che ha incrementato l’importo contrattuale di €. 6.077,00

CONSIDERATO che i lavori principali sono stati ultimati in data 13/07/2020

CONSIDERATO che in data 13/07/2020 è stato redatto  dal Direttore dei Lavori Arch.Antonella Stuzzica lo
stato finale dei lavori principali dell’importo complessivo di € 100.873,98 composto dai seguenti elaborati:

libretto delle misure;-
registro di contabilità;-
sommario registro contabilità-
stato finale dei lavori-
Certificato di ultimazione dei lavori-
Certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale-
Certificato di pagamento n.1-

da cui risulta un credito finale dell’impresa, di € 100.873,98, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge;

RITENUTO di dover procedere:
all’approvazione dello stato finale dei lavori principali di importo pari ad €.100.873,98 redatto ai sensi-
dell’art.14 del Decreto MIT n.49/2018  e composto dagli elaborati indicati in premessa
all’approvazione del certificato sul conto finale e di regolare esecuzione dal quale si evince un credito-
dell’appaltatore di importo complessivo pari ad €.100.873,98 oltre IVA



DATO ATTO CHE:
l’appaltatore ha firmato il conto finale senza riserve ( art. 201 del D.P.R. 207/2010);
il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal Direttore dei lavori, è stato confermato dal
Responsabile del  Procedimento ( art. 234 del DPR 207/2010);
le suddette somme da liquidare rientrano nelle previsioni di spesa previste dal quadro economico
approvato;

VISTA la fattura emessa dalla ditta Edil Strade Minturno n.30/PA del 25/08/2020 acquisita al prot. 7173 del
27/08/2020  di importo pari ad €.123.066,26 di cui €.100.873,98 per lavori ed €.22.192,28 per Iva

VISTO:
Il DURC prot. INAIL_ 22605443 con validità fino al 16/10/2020 dal quale si evince al regolarità
contributiva della ditta Edil StradeMinturno

VISTO l’avviso ai creditori redatto ai sensi dell’art.218 del DPR 207/2010 e pubblicato all’albo pretorio al
n.549 dalla data del 26/08/2020 e per dieci giorni consecutivi
VISTO inoltre che, per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto
2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni sono stati portati a termine i seguenti adempimenti:

Acquisite le coordinate bancarie del conto corrente, della ditta Traini Ecoservices
richiamato il codice identificativo di gara  Cig: 8037704329
richiamato Il Cup : F57H19001180004

RITENUTO di dover procedere all’approvazione di quanto riportato in premessa e alla liquidazione della
relativa fattura

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 26/2000;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio ;

DETERMINA
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE
Gli atti contabili indicati in premessa relativi allo stato finale dei “Lavori di sistemazione strade-
comunali” Cup: F57H19001180004 Cig: 8037704329 redatti in data 13/07/2020 dal Direttore dei
Lavori e Rup Arch.Antonella Stuzzica
il certificato sul conto finale e di regolare esecuzione dei “Lavori di sistemazione strade comunali” Cup:-
F57H19001180004 Cig: 8037704329 dal quale si evince un credito dell’appaltatore di importo
complessivo pari ad €.100.873,98 oltre IVA

DI LIQUIDARE  la somma complessiva di € 123.066,26 di cui € 100.873,98  per imponibile e € 22.192,28 per
I.V.A. al 22% in favore della ditta Edil Strade Minturno quale saldo dei lavori in oggetto di cui allo stato finale e
certificato di regolare esecuzione come da fattura elettronica n. n.30/2020PA del 27/08/2020 acquisita al prot.
7173 del 28/08/2020 con la specifica relativa alla scissione dei pagamenti ai sensi dell’Art. 17-ter del DPR n.
633/72 (split payment), come modificato dall’Art. 1, lettera b) del comma 629 della L. 190/2014

DI IMPUTARE la somma complessiva pari ad €.123.066,26 al Cap. 2692.3 impp.335 subb.1 e 2 finanziati
mediante accensione di mutuo della CDP



DI CHIEDERE  alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. l’erogazione della somma occorrente di € 123.066,26 a
valere sul mutuo pos. N. 6055333/00;

DI DISPORRE , con la presente, che il Servizio Finanziario provveda a versare all’Erario l’importo di €
22.192,28, per IVA al 22%, nei termini e secondo le modalità di cui al D.M. 23 gennaio 2015 emanato in
attuazione a quanto disposto dall’Art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 (split payment), come modificato dall’Art. 1,
lettera b) del comma 629 della L. 190/2014 e del successivo comma 630 dello stesso Articolo; 8.

DI AUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento per mezzo di
bonifico bancario sul conto corrente dedicato intestato a EdilStrade Minturno con cod. IBAN come indicato in
fattura, con indicazione nel mandato dei seguenti codici: CUP F57H19001180004 - CIG 8037704329;

DI DARE ATTO che:
- la somma di € 123.066,26 verrà liquidata, senza ulteriore atto, ad avvenuto accredito, da parte della Cassa
Depositi e Prestiti, della corrispondente somma;
- la cauzione definitiva costituita in data 10/03/2020 mediante polizza fideiussoria n. 06/01/21/3028639 stipulata
con la Compagnia FINANZIARIA ROMANA per l’importo di € 4.740,00, sarà svincolata ad avvenuta
presentazione, da parte dell’Impresa appaltatrice, della polizza fideiussoria;
- il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla
data della relativa emissione;
 - decorsi i due anni, il certificato di regolare esecuzione s’intende approvato ancorché l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
 - il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’articolo
1666, secondo comma, del codice civile.

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonella Stuzzica)



SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazione n 27 del  27/01/2020;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento alla ditta Edil strade Minturno srl P-Iva. 00911980597, una volta
accreditata la somma corrispondente dalla Cassa dd.pp., a saldo della fattura n.30/PA del 25/08/2020
acquisita al prot. 7173 del 27/08/2020 per l’importo complessivo pari ad €.123.066,26 di cui €.100.873,98 per
lavori ed €. 22.192,28 per Iva, con mandato presso le coordinate bancarie come da dichiarazione agli atti di
questo ufficio;

Dalla Residenza Comunale, lì 17/09/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

Emesso mandato n…………. in data ../../2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

         (Rag. Simona Simona)



N.    638    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 23-09-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


